REQUERIMENTO /2019

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Urbanismos e Obras, Ilm.º Sr.º Rodrigo Miranda, para que, reiterando o requerimento de nº

831/2018, se processa com a realização de serviços de calçamento e de saneamento adequado nas

ruas: Catarino José Justino, Inácio Pereira Duque, Renato Russo, José Dionísio, Pedro Guarda, São

Lázaro, Pedro Lourenço dos Santos e Maria Leopoldina, localizadas no Bairro Severino Afonso,

nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Os pedidos de infraestrutura básica citados nesta propositura estão sendo colocados em tela desde o

ano de 2017, sendo inclusive reiterados em 2018. Devido à ausência de calçamento e a existência de

buracos, poeira e lama, as vias citadas se mostram praticamente intransitáveis quando ocorre

incidência de chuvas. Esta situação vem trazendo uma série de malefícios aos moradores, causando

inúmeros prejuízos materiais aos proprietários de veículos que trafegam nesta localidade e coloca em

risco até mesmo os pedestres. Neste sentido, a realização dos serviços de infraestrutura básica

resultará em grande melhoria na qualidade de vida da população residente nesta comunidade. Além

de garantir maior acessibilidade, maior segurança e mais conforto para a população no geral.

Dê Ciência: aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 07 de novembro de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-11-07T10:15:58-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró